
         

     

         

       

      

     

              

    

         

     

        

    

      

     

          

        

      

         

       

    

       

         

       
               

          

              

      

                     

                    

     

              

                   

         

Afflux de réfugiés soudanais

20 juillet 2025

Enregistrement individuel des réfugiés provinces Ennedi Est, Wadi Fira, Ouaddai et Sila

Contexte

Depuis le début du conflit au Soudan en avril 2023, la CNARR, le HCR et l'OIM identifient et enregistrent les réfugiés soudanais et les 
migrants tchadiens retournés en provenance du Darfour. Une estimation de 973 000* personnes nécessitant une assistance humanitaire a été établie. Pour 
garantir leur protection, une opération de dénombrement a été lancée le long de la frontière, permettant la collecte des données essentielles sur les réfugiés 
pour une assistance ciblée. En parallèle, la relocalisation   p               p        v                                   œ v      p         p      v   
 ’                       q       v                  .

**
873 688

Nouveaux réfugiés dénombrés

 volution de l’enregistrement
individuel des dénombrés

6% 94%

Dénombrement Enregistrement***

5.8% 43.2% 51.0%

Dénombrement Pre-Enregistrement

Enregistrement individuel

Enregistrement individuel

à partir du 12 juin 2023

822 609*** 237 741
individus Ménages

461 877

Besoins
spécifiques

Femmes
& enfants

87%

Enfants

61%

Pyramide des âges

Féminin

[60+]

[18-59]

[12-17]

[05-11]

[0-4]

Female Male

2%

12%

7%

13%

10%10%

13%

7%

23%

3%

Documentations et
cartes de ration

Enrôlement 
biométrique

675 614 517 339

* Estimation du gouvernement tchadien.

** En se basant sur le suivi des frontières, les observations effectuées lors des premières activités de dénombrement, et les activités de protection pendant la relocalisation des réfugiés, nous avons des raisons de
croire que ce chiffre pourrait connaître une réduction d'environ 20 %. La finalisation du processus du pré-enregistrement aux frontieres, à relocalisation et l'enregistrement biométrique individuel qui aura lieu dans
les sites aménagés, permettront de confirmer les chiffres précis des réfugiés.Estimation du gouvernement tchadien.

***
Le chiffre englobe les enregistrements individuels biométriques réalisés dans les camps après la relocalisation, ainsi que les pré-enregistrements effectués sur le site spontané d'Adré. Il est important de noter que ce chiffre pourrait augmenter 
comme diminuer.
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Masculin

51 457

495 963

81 677

193 512
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Tissi

17 553 5 307 5 016
620

2 894 
12 085

17 634

6 234

3 514

juil août sept oct nov déc janv févr mars avr mai juin juil

2024 2025

Enregistrement individuel

Pré-enregistrement

Total

 v            ’              
individuel et le pré-enregistrement par mois
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4%

Enregistrement Individuel par site aménagé

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

65%

    
       

Ménages

51 457 18 476
Individus

Enfants

88% 8 227

         

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

65%

Ménages

53 867 16 336
Individus

Enfants

88% 8 227

Iridimi

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

71%

Ménages

5 063 1 732
Individus

Enfants

90% 29

Kounougou

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

78%

Ménages

4 518 2 321
Individus

Enfants

90% 160

Amnaback

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

69%

Ménages

24 453 8 178
Individus

Enfants

89% 4 976

Touloum

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

55%

Ménages

36 729 9 374
Individus

Enfants

84% 1 486

Mile

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

90%

Ménages

7 020
Individus

Enfants

65% 1 486

Koursigue

       

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

58%

Ménages

46 151 11 972
Individus

Enfants

86% 9 162

Abou-
tengue
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Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

68%

Ménages

11 349 4 143
Individus

Enfants

89% 5 525

Gaga

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

63%

Ménages

22 599 6 928
Individus

Enfants

86% 17 817

Farchana

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

44%

Ménages

8 792 2 838
Individus

Enfants

75% 568

Abéché

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

-

Ménages

236 713 61 622
Individus

Enfants

- 2 060

Adré

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

65%

Ménages

41 827 10 587
Individus

Enfants

90% 382

Metche

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

100%

Ménages

3 340 2 815
Individus

Enfants

33

Bredjing

100%

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

79%

Ménages

6 898 2 451
Individus

Enfants

93% 2 634

Kouch.

Moura

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

58%

Ménages

2 164 1 777
Individus

Enfants

100% 210 474

Treguine

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

55%

Ménages

47 439 12 577
Individus

Enfants

84% 12 730

Alacha

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

62%

Ménages

18 573 5 866
Individus

Enfants

87% 2 502

Dougui

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

60%

Ménages

50 118 13 466
Individus

Enfants

88% 10 998

Arkoum

    

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

66%

Ménages

11 614 4 098
Individus

Enfants

87% 714

Djabal

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

79%

Ménages

5 371 2 515
Individus

Enfants

93% 1 973

Goz Amir

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

62%

Ménages

51 775 12 639
Individus

Enfants

100% 1 352

Zabout

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

63%

Ménages

8 747 2 460
Individus

Enfants

86% 1 243

Kerfi

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

-

Ménages

547 213
Individus

Enfants

- 43 185

Villages d'Accueil

y compris les 384 personnes du site d'Ambougoudan*

*
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4%

Enregistrement Individuel par site aménagé

         

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

Ménages

17 858 5 469

Individus

Enfants

Koulbous

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

Ménages

17 986 5 556

Individus

Enfants

Birak

Femmes
& enfants

Besoins
spécifiques

Ménages

7 020

Individus

Enfants

Tine
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                     p    q   

Femme à 
risque

86.99%

Femme seul à 
risque 

12.80%

Autre
0.21%

Femmes à risque

Enfants séparés ou non accompagnés

Enfant non accompagné 6.72%

Enfant séparé 
93.28%

Conditions médicales

1.06%

1.53%

1.99%

5.09%

8.49%

11.71%

19.89%

24.86%

25.38%

Handicap physique -
sévère

Handicap mental - modéré

Handicap physique -
modéré

Mobilité du haut du corps

Mobilité du bas du corps

Allaitement

Vue

Audition

Autre

Enfants à risque

0.21%

0.21%

0.29%

0.73%

8.62%

89.94%

Autre

Enfant chef de famille

Enfant parent

Enfant aidant familial

Enfant ayant des besoins
éducatifs particuliers

Enfant à risque de ne pas
fréquenter l'école

Personnes agées à risque

Personnes agées à risque

0.21%

0.21%

0.29%

0.73%

8.62%

89.94%

Autre

Enfant chef de famille

Enfant parent

Enfant aidant familial

Enfant ayant des besoins
éducatifs particuliers

Enfant à risque de ne pas
fréquenter l'école

Personne agée 
incapable de  
prendre soin 
d'elle-même

46%

Personne agée 
avec des enfants

32%

Personne agée 
seul
21%

Personne agée seul - grand-parent
1%

Analyses des besoins spécifiques 
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Individus

Analyse des activités socio professionnelles
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* Autres : Agriculteur, Ouvriers agricoles, Travailleurs agricoles qualifiés orientés vers le marché, Producteurs mixtes de cultures et d'animaux, Producteurs de cultures vivrières, 
pêcheurs, chasseurs et cueilleurs, Producteurs de cultures vivrières, Travailleurs agricoles et forestiers de production, Producteurs de cultures et d'élevage vivrier, Producteurs
de bétail et de produits laitiers, Producteurs de  poissons et aquaculture, Agriculteurs et producteurs de cultures, Agriculteur industriel et mécanicien, Étudiant, Élève
Divers métiers non classifiés ailleurs.

65 638

8 872

3 874

3 644

2 871

1 843

1 183

688

Agriculture et Métiers
associés

Services personnels et de
santé

Administration et Gestion

Bâtiment et Construction

Commerce et Ventes

Éducation

Autres

Science et Technologie

# de réfugiés par catégorie

Féminin
65%

Masculin
35%

% de réfugiés entreprenant une activités socioprofessionnelles 

par sexe

69%
82%

41%

10%

51% 52% 51%

24%31%
18%

59%

90%

49% 48% 49%

76%

Agriculture et
Métiers associés

Services personnels
et de santé

Administration et
Gestion

Bâtiment et
Construction

Commerce et Ventes Éducation Autres Science et
Technologie

Féminin Masculin

% de réfugiés entreprenant une activités socioprofessionnelles

par sexe

1066

114

103

94

76

36

25

0

Agriculture et Métiers associés

Services personnels et de santé

Administration et Gestion

Bâtiment et Construction

Éducation

Commerce et Ventes

Science et Technologie

Autres

43 080

4 216

2 608

2 570

2 288

1 126

839

465

Agriculture et Métiers associés

Services personnels et de santé

Administration et Gestion

Bâtiment et Construction

Commerce et Ventes

Éducation

Autres

Science et Technologie

12 178

3 251

375

248

194

112

46

19

Agriculture et Métiers associés

Services personnels et de santé

Bâtiment et Construction

Administration et Gestion

Commerce et Ventes

Éducation

Science et Technologie

Autres

9 314

1 291

915

605

529

353

325

152

Agriculture et Métiers associés

Services personnels et de santé

Administration et Gestion

Bâtiment et Construction

Éducation

Commerce et Ventes

Autres

Science et Technologie

# de réfugiés par catégorie d’occupation et province
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